Prefeitura Municipal de Tatuí
Secretaria Municipal de Fazenda e Finanças

Av. Cônego João Clímaco, 140 – Centro – Tatuí/SP
Fone: (15) 3259.8400 / Fax: (15) 3251.5174 – CEP 18270.540

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA NA CÂMARA
MUNICIPAL REFERENTE ELABORAÇÃO DA LOA (LEI ORÇAMENTÁRIA

ANUAL) PARA O EXERCÍCIO DE 2020.

Aos Vinte e três dias do mês de Setembro do ano de dois mil e dezenove, às

16h30min horas, em cumprimento ao Art. 48º parágrafo único da Lei Complementar

nº 101, de 4 de Maio de 2000, o Senhor Cesar Toqueton, representante da empresa

de assessoria contábil contratada pelo município, na presença dos convidados e

participantes iniciou a audiência pública apresentando os relatórios para elaboração

da LOA (Lei Orçamentária Anual) para o exercício de 2020, através do sistema Data-

Show, foram exibidos no telão os seguintes quadros: O total das Receitas Estimadas

para o exercício de 2020 no valor de R$ 357.472.380,00, em seguida foram

apresentadas os totais por classificação econômica sendo Receitas Correntes R$

375.378.980,00, Receitas de Capital R$ 9.350.000,00, Receitas Correntes Intra-

Orçamentárias R$ 3.463.400,00 e (-) Dedução do FUNDEB R$ 30.720.000,00, em

seguida vimos o total das Despesas Fixadas no valor total de R$ 357.472.380,00,

em seguida vimos o quadro onde demonstra os valores separados por Órgãos ou

Autarquias sendo, R$ 12.664.000,00 do Poder Legislativo, R$ 313.931.000,00 da

Prefeitura Municipal, R$ 2.625.000,00 da Fundação Manoel Guedes e R$

28.252.380,00 do Instituto de Previdência – Tatuiprev, em seguida vimos o quadro

das Despesas por Unidades Orçamentárias, código 01.01 Câmara Municipal R$

12.664.000,00, 02.01 Secretaria Municipal de Governo R$ 9.067.000,00, 02.02

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão R$ 1.568.000,00, 02.03 Secretaria

Municipal de Fazenda e Finanças R$ 31.107.000,00, 02.04 Secretaria Municipal de

Negócios Jurídicos R$ 4.355.000,00, 02.05 Secretaria Municipal de Segurança

Pública e Mobilidade Urbana R$ 16.239.000,00, 02.06 Secretaria do Trabalho e

Desenvolvimento Social R$ 7.204.000,00, 02.07 Secretaria de Obras e

Infraestrutura R$ 35.178.000,00, 02.08 Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

R$ 4.601.000,00, 02.09 Secretaria Municipal de Educação R$ 114.265.000,00, 02.10

Secretaria Municipal de Saúde R$ 82.186.000,00, 02.11 Secretaria de Cultura,

Turismo, Esporte e Lazer R$ 8.161.000,00, 03.01 Fundação Manoel Guedes R$

Prefeitura Municipal de Tatuí
Secretaria Municipal de Fazenda e Finanças

Av. Cônego João Clímaco, 140 – Centro – Tatuí/SP
Fone: (15) 3259.8400 / Fax: (15) 3251.5174 – CEP 18270.540

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA NA CÂMARA
MUNICIPAL REFERENTE ELABORAÇÃO DA LOA (LEI ORÇAMENTÁRIA

ANUAL) PARA O EXERCÍCIO DE 2020.

2.625.000,00, 04.01 Instituto de Previdência – Tatuiprev R$ 28.252.380,00, em

seguida foram apresentados os quadros dos Percentuais da Natureza da Despesa por

Categoria Econômica, 3.0.00.00 Despesas Correntes 92,32% e suas subcontas

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 49,98%, 3.3.00.00 Outras Despesas Correntes

42,33%, abaixo vimos 4.0.00.00 Despesas de Capital 6,92% e suas subcontas

4.4.00.00 Investimentos 5,24%, 4.6.00.00 Amortização/Refinanciamento da Dívida

1,68%, abaixo vimos 9.0.00.00 Reserva de Contingência 0,77% e sua subconta

9.9.00.00 Reserva de Contingência 0,77%, em seguida vimos o quadro da

Estimativa dos Recursos em Educação, sendo Receitas de Impostos Próprios,

Transferências da União e dos Estados a seguir: Próprios R$ 73.165.000,00

(31,71%), União R$ 58.000.000,00 (25,13%) Estado R$ 99.600.000,00 (43,16%)

somando total R$ 230.765.000,00 vezes 25% R$ 57.691.250,00, em seguida vimos

o quadro da Previsão de Despesas Próprias em Educação, sendo Ensino Fundamental

R$ 18.485.000,00 (8,01%), Educação Infantil R$ 10.309.000,00 (4,47%) e as

Retenções ao FUNDEB R$ 30.720.000,00 (13,31%) totalizando a despesa no valor

de R$ 59.514.000,00 (25,79%), portanto R$1.822.750,00 (0,79%) acima do

mínimo obrigatório, em seguida vimos a Previsão dos recebimentos das

Transferências  do FUNDEB no valor de R$ 62.000.000,00 onde deveremos aplicar

no mínimo de 60% com os profissionais do Magistério e no máximo de 40% com

outras despesas, em seguida vimos o quadro da Estimativa dos Recursos em Saúde,

sendo Receitas de Impostos Próprios, Transferências da União e dos Estados a

seguir: Próprios R$ 73.165.000,00 (32,26%), União R$ 54.000.000,00 (23,81%)

Estado R$ 99.600.000,00 (43,92%) somando total R$ 226.765.000,00 em seguida

vimos o quadro da Previsão de Despesas Próprias em Saúde, sendo total da despesa

no valor de R$ 62.245.000,00 (27,45%) portanto R$ 28.230.250,00 (12,45%)

acima do mínimo obrigatório e o total das despesas Convênios em Saúde no valor de

R$ 19.836.000,00 (8,75%), em seguida vimos o quadro da Estimativa de Despesa

Prefeitura Municipal de Tatuí
Secretaria Municipal de Fazenda e Finanças

Av. Cônego João Clímaco, 140 – Centro – Tatuí/SP
Fone: (15) 3259.8400 / Fax: (15) 3251.5174 – CEP 18270.540

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA NA CÂMARA
MUNICIPAL REFERENTE ELABORAÇÃO DA LOA (LEI ORÇAMENTÁRIA

ANUAL) PARA O EXERCÍCIO DE 2020.

com Pessoal Ativo no valor de R$ 168.570.440,00 e a Receita Corrente Líquida no

valor de R$ 333.915.000,00 demonstrando o total da despesa com pessoal 50,18%,

abaixo do limite prudencial de 51,30%. Após a leitura e explicação dos relatórios, o

Sr. César Toqueton ficou à disposição para maiores explicações aos presentes, nada

mais havendo a tratar na presente Audiência Pública foi encerrada agradecendo a

presença de todos. Eu César Toqueton, designado para elaboração da presente Ata,

assino com a rubrica de que faço uso

____________________________________________ e segue em anexo a relação

de assinaturas dos presentes à reunião de Audiência para Elaboração da LOA (Lei

Orçamentária Anual) para o exercício de 2020.